
Sátoralj aa] hely, 19Í3 Október 8. 80. (5299.) Hegyvennegyedik évfolyam.

Megjelen hetenkint kétszer 
szerdán és szombaton este.

Szerkesztésig és kiadóhivatal: 
Sátoraljaújhely, Főtér 9 szám.

Telefon: 42. szám. Zemplén
Előfizetési ára:

Egész évre 10 korona, félévre 5 kot 
negyedévre 2.50 korona.

— Egyes szám ára 10 fillér. —

Kéziratokat nem adunk vissza.

Nyilttérben minden garmond sor 40 fill.
POLITIKAI HÍRLAP.

a makói beszámoló.
— okt. 8.

A magyar politikának örökös 
betegsége a fölösleges szóbeszéd. 
A magyar ugyanis nagyon jól tud 
szónokolni, beszélni: össze-vissza, 
tücsköt, bogarat, mindent! Jól 
tudjuk azonban, hogy a sörös­
hordókról elhangzott beszédekből 
haszna vagy előmenetele az or­
szágnak sohasem volt.

Legyünk csak őszinték és igaz­
ságosak. Justh Gyula is sokat 
beszélt a söröshordó tetejéről; s 
egyszer mélabus akkordokkal 
kezdve, de csakhamar megfeled­
kezvén arról, hogy a király előtt 
áll, igen radikális hangnembe csa­
pott át programmjának fejtege­
tésénél s önérzettel jelentette ki 
a királynak, hogy végeredmény­
ben a perszonális unió következik.

Az uralkodó kegyesen hall­
gatta végig a szólamokat s az 
audiencia végén abbeli óhajának 
adott kifejezést, hogy: azért jó- 
barátok maradunk kedves Justh?

Ez volt az utolsó királyi au­
dienciája Justh Gyulának s azóta 
már jó pár óv telt el. S ugyan 
az országot mivel vitte odébb a 
kuruc vezér? Hová lett az önálló 
vámterület, a katonai követelé­
sek, az önálló nemzeti bank s a 
söröshordókról tett Ígérgetések 
légiójából mi lett? buborék; szer­
tefoszlott minden, csak Justh ma­
radt meg az ő markáns vonásai­
val; megsebezve a sok csalódás­
tól, melyeket mind ő maga hal­
mozott fel önmaga körül.

S amig Justh Gyula agitált, 
tiltakozott és konspirált, széjjel­
robbantva a koalíciót, addig az 
ország tova, messze csúszott a 
lejtőn, annyira, hogy már-már a 
gazdasági tönk előtt állott s amel­
lett a monarchia hadserege gyönge 
volt, annyira gyönge, hogy háború 
esetén szégyenletes vereség lett 
volna a monarchia osztályrésze.

Legyünk csak őszinték! A 
koalíció most is uralmon lehetne, 
hogyha Justh Gyula nincsen |s 
hogyha a söröshordókról annyi 
obstrukciót pártoló beszéd nem 
hangzott volna el s hogyha az 
országot nem szédítették volna 
el a sok céltalan és hiábavaló 
Ígérgetésekkel. De Justh Gyula 
mindig többet akart, mint ameny- 
nyit elbírt a politikája, azért fog 
teljesem megsemmisülni.

Hiszen Tisza István békén 
hagyta őket. Távol tartotta magát 
tőlük. S csak akkor jött csákány 
nyal a kezében, amikor a felhal 
mozott romok eltakarításáról volt 
szó. Tisza hozzá fogott a munká­
hoz, de csak mint egyszerű mun­
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kás: a munkavezető Khuen-Héder- 
váry, majd Lukács László volt. 
Ezeket nem engedte Justh Gyula 
dolgozni. Obstruáltak az urak s 
a következményeket ismerjük!

Az ország, bár igen súlyos ál­
dozatok árán, révbe jutott. Tisza 
István vaskeze rendet teremtett 
s megindult a dologtevés az egész 
vonalon. Az ellenzék pedig ismét 
a céltalan szónoklatokhoz fogott 
s Andrássy után Justh Gyula nyi­
totta meg Makón az őszi politikai 
kampányt az ismert szólamokkal: 
Reparáció az egész vonalon, ki 
a parlamenti őrséggel, ellenzék 
a parlamentbe be nem mehet s 
annak tetejébe a hithü ellenzéki 
sem Tiszával sem a pénzen szer­
zett többséggel szóba nem állhat.

Vagyis az ellenzéki politikával 
ismét ott vagyunk, ahol a mádi 
izraelita: célját el nem érve visz- 
szatért oda, ahonnét elindult. Ez 
a veleje Justh makói kuruchangu 
beszámolójának is . . .

— okt. 8.

Statisztika. Á vármegye alkot­
mányjogi hatáskörének egyikét bírja 
abban a jogban, amely hozzászólást 
enged a politikai kérdésekhez. Ezzel 
a jogával rendesen él a vármegye, s 
e véleménynyilvánításokban rejlő mo­
rális erő befolyásolni szokta a politi­
kai élet kialakulását is. A szabadelvű 
párt bukása pl., valamint a Fejérváry- 
kormány sorsa a vármegyékben pe­
csételődött meg először, s a várme­
gyék szava visszhangzott a koalíciós 
korszak életrekelésénél is. Ki tagad­
hatná, hogy az említett bizalmi és 
bizalmatlansági nyilatkozatok akkor 
az ország közvéleményét tükrözték 
vissza ? Pedig a törvényhatóság sorai­
ban akkor is ültek jegyzők, tisztvise­
lők, szolgabirák stb. Épen annyi jog­
gal és tárgyilagossággal kereshetjük 
tehát az ország közvéleményét a vár­
megyék mai állásfoglalásában is, mint 
ezelőtt. S az erre vonatkozó statisz­
tika azt mutatja, hogy junius 14-ike 
óta egészen szeptember végéig 51 
törvényhatóság szavazott bizalmat a 
kormánynak és 4 egyszerűen tudomá­
sul vette a kinevezést. Ezeket a bi­
zalmi nyilatkozatokat első sorban a 
parlamenti események kritikájának 
kell tekintenünk, s e szerint az ország 
körülbelül azt a felfogást vallja, ame­
lyet Andrássy Gyula, aki a zempléni 
közgyűlésen egy közbeszólásra reflek­
tálva, igy foglalta szavakba: „Magam 
is azt mondom, hogy aki trombitál, 
azt ki kell vezetni, ezt nem veszem 
rossz néven, sőt hibát követ el az el­
nök, aki hagyja, hogy trombitáljanak 
és nem próbál valami módot, hogy 
azt megszüntesse." Igazán kár, hogy 
nem mondotta ezt egy félévvel előbb 
— a fegyverbarátainak.

István püspök
felszentelése.

Beiktatták az uj gör. kaik. püspököt.
— okt. 8.

A magyar államegység erősíté­
sére hatalmas pillért állított az or­
szág kormányának bölcsesége, mikor 
a hajdudorogi gör. kath. püspökséget 
szervezte. Mintha csak éket akart 
volna verni a nemzetiségi terjeszke­
désnek, mely Erdélytől Máramarosig 
gyűrűként veszi körül a nemzet tes­
tét s fenyegeti elnyeléssel a magyar­
ságot. Most szigetként emelkedik a 
hullámok fölé az uj püspökség, hogy 
hatalmával, tekintélyével és súlyával 
útját állja a nemzetiségi felszívódás­
nak.

A vasárnapi beiktatáson ép ezért 
az ország minden szimpáthiája Hajdu- 
dorog felé irányult, ahol 163 község 
népe találkozott, hogy hódolatát a 
magyar állam és a katholicizmns 
egyik legméltóságosabb képviselőjé­
nek : az uj magyar püspöknek be­
mutassa.

Á tízezer lakosú Hajdudorog köz­
séget érte Miklóssy István hajdudo­
rogi gör. kath. püspök felszentelésé­
nek dicsősége. Vasárnap délelőtt ment 
végbe a nevezetes ünnepély mintegy 
nyolcezer görögkatholikus hivő asz- 
szisztálásának impozáns keretében. 
Az uj egyházmegyéből száznyolcvan 
lelkész sereglett össze a városkába, 
melynek falai Miklóssy Istvánon kí­
vül három püspököt láttak vendégül: 
Fischer-Colbrie Ágost kassai megyés­
püspököt, dr. Lányi József tinini fel­
szentelt és Drobobeczky Gyula kö­
rösi püspököt.

Az uj püspök indulása 
Debreozenből.

Miklóssy István püspök tudva­
levőleg Debreczent választotta ideig­
lenes székhelyéül. Itt bérelt három 
évre egy gyönyörű lakást a kereske­
delmi és iparkamara négyemeletes 
palotájában. Szombaton innen indult 
el Hajdudorogra a reggeli vonattal, 
amelynek utolsó kocsiait tartották fenn 
a püspök és környezete számára. Kí­
séretében voltak Schlepkovszky tit­
kárán kívül: Kecskés István munká­
csi egyházmegyei áldozár, Damjano- 
vies Ágoston bodrogszerdahelyi pap, 
Fencsik Győző sárospataki lelkész, 
Kiss Andor tolcsvai esperes-lelkész, 
Balogh Szilárd tokaji lelkész, Papp 
Gyula debreczeni lelkész és még szá­
mosán.

Üdvözlések útközben.
Útközben Felsőjózsa község volt 

az első, ahol Miklóssy István püspö­
köt üdvözölték. Ugyancsak Felsőjózsa 
községig utazott elébe Hajdudorog 
öttagú küldöttsége. Á püspököt rend­
kívül kellemesen érintette ez a figye­
lem, amelyért meleg szavakkal mon­
dott köszönetét.

Hajdúböszörmény állomása szin­
tén lobogódiszt öltött a püspök tisz­
teletére. Az érdeklődők nagy soka 
sága jelent meg a pályaudvaron s 
ennek soraiban két küldöttség foglalt 
helyet. Az egyik a városé volt, a 
melynek üdvözletét Somossy Béla 
polgármester tolmácsolta, a hajdudo­
rogi gör. kath. egyházé, amelynek

Papp Antal plébános volt a szónoka.
A püspök meghatottan válaszolt a 
szívélyes üdvözlésekre.

Fogadtatás Hajdudorogon.
Délelőtt tiz órakor érkezett meg 

a vonat Hajdudorogra. Megkapó ké­
pet nyújtott a pályaudvar. Az állo­
más épületén zászlók lengedeztek s 
nagy felirat köszöntötte az érkezőket.
A perront egészen megtöltötték a vá­
ros vezető emberei s az állomás előtt 
egy 24 tagú lovas-bandérium várako­
zott. A bandérium után több ezer főre 
menő tömeg hullámzott beláthatatlan 
távolságig.

Kürtharsogás és mozsár-ágyulö- 
vések jelezték, mikor Miklóssy István 
püspök kilépett a vonat kocsijából. 
Egyszerre percekig tartó éljenzés s a 
lelkesedésnek megannyi zajos hangjai 
szólaltak meg a sokaság soraiból.

A viharos ováció lecsillapultával 
Farkas Győző városi főjegyző szép 
beszédet intézett a püspökhöz.

A püspök válássá.

Miklóssy István püspök mély 
megilletődéssel válaszolt az elhang­
zott szavakra. Kifejezte, hogy abban 
a nagy mozgalomban, amely a haj­
dudorogi püspökséget megteremtette, 
legnagyobb érdeme a magyar gör. 
katholikusok országos szövetségének 
és vele egy sorban a hajdudorogi 
végrehajtó-bizottságnak van. Éppen 
ezért nagyon örül, hogy ennek el­
nöke üdvözli és fogadja első sorban. 
Beszélt a szerétéiről és a ragaszko­
dásról, amely Hajdudorog iránt a szi­
vében van.

Végül pedig özeket mondotta:
— Amidőn megígérem, hogy a 

szeretetet és rokonszenvet mindenki­
vel, különösen velük szemben kiter­
jesztem, kérem, hogy ezt a lelkese­
désüket tartsák fenn nem annyira 
önmagámmal, mint inkább az intéz­
ménnyel szemben.

A püspök beszédét nagy lelkese­
déssel hallgatták s zajosan éljenezték.

Bevonulás a városba.
Á püspök ezután a kocsihoz in­

dult kíséretével. A város összes ha­
rangjait egyszerre megkonditották, a 
mikor Miklóssy István bevonulását 
megkezdette.

A menetet a lovas-bandérium 
nyitotta meg. Utána a város négy­
lovas diszhintóján, amelynek bakján 
diszőrök ültek, Miklóssy István fog­
lalt helyet. A püspököt a város vezető 
embereinek s a vendégeknek hosszú 
kocsisora követte.

A közönség két oldalt sorfalat 
állott az úttesten. A férfiak kalapju­
kat, a nők kendőt lengettek a püs­
pök felé és lelkesen éljenezték.

A diadalkapunál.

Közvetlen a város előtt hatal­
mas diadalkaput emeltek. Itt várta a 
püspököt Szabó Elemér főbíró, ki a 
város nevében üdvözölte a püspököt. 
Miklóssy István sok szeretettel em­
lékezett meg Dorogról s amelyről 
tudja, hogy legelsősorban harcolt a 
püspökségért.

Fehér ruhába öltözött leánykák 
és iskolás fiuk sorfala között foly­
tatta útját a püspök, folytonos ová­
ciótól kisérve. A róm. kath. templom 
volt az újabb állomás. Itt a püspö­
köt Antoni Ernő helyettes lelkész 
köszöntötte, amire a püspök meleg

Lapunk mai száma 4 oldal.
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szavakkal felelt. Majd rövid imára 
betért a templomba.

Innét a harmadik diadalkapuig 
ment még kocsin, hol Jaczkovics 
Mihály hajdudorogi gör. kath. püs­
pöki külhelynők a papság élén és 
annak nevében fogadta itt a püspököt.

Vlrig-MŐnyegen 
a gör. kath. templomhoz.

A diadalkaputól gyalog ment a 
püspök a gör. kath. templomig. Áz 
útja virágokkal volt telehintve s ez a 
szép és illatos virágszőnyeg a tem­
plomig vezetett. A templomajtónál 
Újhelyi Andor, hajdudorogi gör. kath. 
plébános, szentszéki tanácsos várta a 
püspököt, ki az üdvözlés után bevo­
nult a templomba. Ott hálaadó isten­
tiszteletet tartottak s a befejező imát 
Miklóssy püspök végezte magyar 
nyelven nagy papi segédlettel.

A könyörgés után a püspök szál­
lására Újhelyi Andor parókiájára ment 
kíséretével együtt.

Este 6 órakor érkeztek meg Fi- 
scher-Colbrie kassai és Lányi József 
nagyváradi püspökök. A magas egy­
házi méltóságokat szintén ünnepélye­
sen fogadták.

Fáklyásmenet és szerenád.
Este fáklyásmenetet rendeztek és 

szerenádot adtak a Hajdudorogon 
időző püspökök tiszteletére. Először 
természetesen Miklóssy István püs­
pököt keresték fel, akihez itt Révész 
Mihály takarékpénztári igazgató in­
tézett nagyhatású beszédet, majd pe­
dig Révész Mariska néhánv szives 
szó kíséretében szép csokrot nyújtott 
át a püspöknek, ki meleg szavakkal 
válaszolt.

A Miklóssy beszéde előtt és utána 
a sátoraljaújhelyi gór. kath. ének­
kar énekelt.

Innen a vikárius elé vonultak, 
ahol három püspök volt megszállva. 
Itt dr. Szervánszky Imre tartott be­
szédet, mely után ismét az újhelyi 
gör. kath. énekkar énekelt.

A felszentelés.
A felszentelés! szertartás vasár­

nap délelőtt fél tiz órakor kezdődött. 
Ünnepi harangzúgás közben indult 
meg az uj püspök és kísérete a vi­
kárius lakásáról a templomba. Mik­
lóssy püspök díszben, rajta a man- 
diával és koronával, kezében a pász­
torbottal haladt a menetben, melyet 
Drohobeczky Gyula, a felszentelést 
végző püspök, ceremoniáriusa, koro- 
niferje, petiferje és huszárja zárt be.

A szertartás második fázisa a 
templom küszöbének átlépésével kez­
dődött. A püspök ekkor elmondta az 
erre a célra előirt magyar nyelvű 
imát, majd a felszentelő püspökkel 
együtt az oltár elé lépett, ahol lebo­
rulva, az úgynevezett intencionális 
imát imádkozta el. Ennek megtör- 
tönte után a felszentelő püspök a 
püspöki trón előtt magára öltötte fő­
papi öltönyeit s megáldotta a népet. 
Most Miklóssy püspök a felszentelő 
püspök elé térdel, majd a Mária-ol- 
tárhoz megy és kezdetét veszi a szent 
mise. Ezután az uj püspök a püspöki 
trón elé vonult és megkezdődött a 
királyi adománylevél és a pápai bulla 
körülményes felolvasása. A királyi 
kinevezési okmányt Ruttkay Gyula 
szabolcsi főesperes, a pápai bullát 
pedig Boér Adolf erdélyi esperes ol­
vasta fel. Ez^k után az uj püspök 
Drohobeczky Gyula püspök kezébe 
letette az esküt, majd a hitvizsgálati 
kérdésekre megadta az előirt felele­
teket. Ezt ünnepélyes ceremóniák kö­
vették, majd ezután megtörtént az uj 
püspök beiktatása is. Miklósy István 
ünnepélyesen kijelentette, hogy egy­
házmegyéje kormányzását átveszi ős 
az egyházmegye lelki gondozását 
megkezdi. Ezután fogadta az egyház­
megye papságának hódolatát, ami 
abban nyilvánult, hogy a lelkészek 
egyenkint a püspök elé járultak kéz- 
csókra.

Miklóssy püspök tiszteletére dél­
ben Hajdudorog község ebédet adott. 
Ez alkalommal azonban az uj püs­
pökség székhelyéről semmi szó nem

esett. Hétfőn Miklóssy püspök Debre- 
czenbe érkezett és ideiglenes szék­
helyén megkezdte látogatását.

A püspök UJhelyben.
Miklóssy István püspök ma, szer­

dán délben itteni ügyeinek intézése 
végett rövid tartózkodásra Ujhelybe 
érkezett. Áz állomáson híveinek kül­
döttsége fogadta s a püspök harang­
zúgás közepette vonult be Ujhely vá­
rosába, melynek hosszú éveken át 
volt egyik legkiválóbb polgára és ve- 
zérférfia s melynek elhagyására most 
egy díszes és nemzeti fontosságú po­
zíció elfoglalása kényszeritette.

Olcsóbb a hús
ülőnként IW fillérrel

$
De nem Ujhelyben,
hanem Miskolczon.

&

Hálunk tehetetlen a hatóság.
— okt, 8.

A legmélyebb elkeseredéssel kell 
látnunk, hogy Ujhely város polgár- 
mestere, tanácsa, hatósága a legcse­
kélyebb figyelemre sem méltatja a 
husuzsoráról irt cikkeinket, helyeseb­
ben mondva a város közönségének a 
husuzsora miatt felhangzó jaj kiáltásait. 
Mert azok a sorok, melyekben ez el­
len a csapás ellen kérünk újra és újra 
orvoslást, igazán a közönség egyetemé­
nek panaszát tolmácsolják. És mégis; 
hiába minden! A hatóság, tisztelettel 
legyen mondva, a fülét sem mozgatja; 
úgy látszik, méltóságán alulinak tartja, 
hogy ilyen kicsiségekkel foglalkozzék.

Igazán kétségbeejtő ez az állapot 
és kétségbeejtő, hogy a leggyakoribb 
és legsürgetőbb figyelmeztetés dacára 
nem hajlandók semmit sem tenni. Ha 
csak egy kicsit gondolkoznának, lát- 
niok kellene, hogy épen ezekben a 
kérdésekben van alkalmuk igazán 
tenni a polgárságért, a város közja­
váért. Ezekben a kérdésekben érhet­
nek el igazán eredményeket, ame­
lyekre pártkülönbség nélkül hálára 
köteleznék 8—10 mészároson kívül 
a város 20,000 főnyi lakosságának 
minden egyes tagját. Ha csak egy 
kicsit körülnéznének, láthatnák, hogy 
minden város vezetőségének ez az 
egyik legfőbb gondja s mindenütt 
tesznek is valamit, elérnek is valamit 
az országos csapás enyhítésére. Csak 
Ujhelynek, ennek a szerencsétlen mos­
toha gyermeknek, amelynek igazán 
nincs aki gondját viselje, elhagyatott 
polgársága van végkép kiszolgáltatva 
a mészárosok kényekedvének.

A múltkor közöltünk hiteles ada­
tokat arról, hogy az élő állat milyen 
olcsó. Ez a helyzet azóta sem válto­
zott, sőt az olcsóság fokozódik. Vi­
szont a húsnak az ára állandóan megy 
felfelé, mint borban a gyöngy. A bor­
júhúsnak az árat most egy pár napja 
megint felemelték.

Már az országnak majd minden 
városa megmozdult s tett valamit a 
baj enyhítésére, — mert hiszen a hus- 
bárók mindenütt egyformák, csakhogy 
másutt nem gazdálkodhatnak telje­
sen szabadon. Az egyik helyütt köz­
ségi mészárszéket állítottak, a másik 
helyt megegyeztek a mészárosokkal,

stb. de egészen közönyösek seholsem 
maradtak, csak Ujhelyben.

A mai miskolezi lapokban olvas­
suk, hogy az ottani polgármester ed- 
digelé már 44 fillérrel szorította le a 
húsárakat. A tudósítás szerint Nagy 
Ferenc dr. polgármester tárgyalásokat 
folytatott több miskolezi mészárossal 
és hentessel a húsárak szabályozása 
ügyében.

Tárgyalásaik eredményeként ifj. 
Otrokocsi Végh Dániel mészáros és 
hentes ajánlatot nyújtott be a város 
tanácsához. Ajánlatával a keddi tanács­
ülés foglalkozott.

Az ajánlat a következő: Első 
rendű marhahúsnak — úgy az elejét, 
mint a hátulját — mindenféle pecse- 
nyehusokat beleértve kg.-ként 1 ko­
rona 36 fillérért. Első rendű disznó­
zsírt kg.-ként 1 korona 68 fillérért. 
Majd igy folytatja ajánlatát: A fenti 
árakat — melyek 44 fillérrel olcsób­
bak másnál — csak akkor tudja meg­
adni, ha kap 10—15 marha részére 
jó legelőt és a miskolezi összes lapok­
ban való díjtalan hirdetést.

A tanács ülésében foglalkozott 
ifj. Otrokocsi Végh Dániel ajánlatával 
és a következőleg határozott: Az aján­
latnak azt a részét, mely a fogyasz­
tási adó visszafizetésére irányul, nem 
teljesítheti. Marhalegelő céljaira a ta­
nács a város tulajdonát képező, a vá­
góhídi ut és a Vay-ut között elterülő 
Dick-főle ingatlant bocsátja Otrokocsi 
rendelkezésére. Ezzel szemben kiköti 
a tanács, hogy a húsárak az ajánlat­
ban részletezett husnemekre azonnal 
életbe léptetendők.

Szerintünk még ez sem valami 
nagy eredmény, de mégis eredmény. 
Kilónként 44 fillér. Havonta a legsze­
gényebb házban is, — a zsírral együtt, 
— 4—5 korona. Egy több tagú pol­
gári családban már 20—25 korona 
megtakarítás. Hol vagyunk mi ettől I 
Minálunk napról-napra feljebb és fel­
jebb mennek a húsárak még most is.

Még egyszer kórve-kérjük a város 
vezetőségét s különösen a h. polgár- 
mestert : tegyenek valamit. Es pedig 
rögtön, habozás nélkül, mert minden 
perc pénzt jelent, mert alapjában nem 
valami nagy munkálatról, hanem rö­
vid, de gyors és erélyes intézkedések­
ről van szó, melyek eredménynyel 
kell járjanak s melyekért a város kö­
zönsége hálás lesz.

Fejes István püspök
lemondási hire.

<•

Dókus Ernő cáfolata.
— okt 8.

„Az Est“ mai száma közli a kö­
vetkező, bennünket újhelyieket igen 
közelről érdeklő hirt, melyre vonat­
kozólag a mai napon mi is érdeklőd­
tünk az újhelyi ref. püspöki irodában 
s értesülésünket alább közöljük:

A tiszáninneni református egy­
ház közelebbről tartja Miskolczon 
őszi közgyűlését, amelyen a rendes 
ügyeken kívül főleg a zsinat elő­
készítése foglalkoztatja a vezetősé­
get.

A közgyűlésnek külön szenzá­
ciója lesz az a bejelentés, amely­
ben Fejes István püspök, a jeles 
egyházi szónok és poéta, tudomá­
sára hozza az egyházkerület veze­
tőségének, hogy agg korára és sú­
lyos betegségére való tekintettel 
lemond a püspökségről és nyuga­
lomba vonul.

Tudomásunk szerint az érdemes 
püspöknek ez az elhatározása meg­
változhatatlan, mert betegsége kö­
vetkeztében ma már csaknem kép­
telen minden aktivitásra, magas

állásában pedig nem akar csendes 
szemlélője lenni az egyházi ügyek 
intézésének.

Az egyházkerületi közgyűlés 
gondoskodni fog az igy megüre­
sedő püspöki szék betöltéséről. Az 
interregnum alatt a püspökség ügyeit 
a legidősebb, Vadászy Pál felső­
borsodi esperes fogja ellátni, a ta­
vaszi közgyűlésen pedig már fel 
fogják bontani a szavazatokat A 
püspöki állásra máris két komoly 
jelöltet emlegetnek. Az egyik Ré­
vész Kálmán kassai lelkész, abauji 
esperes, a másik dr. Tüdős István 
miskolezi lelkész, alsóborsodi es­
peres.

A Zemplén tudósítója a mai na­
pon érdeklődött a hir valódisága iránt 
a püspöki székházban. Magával a 
püspök úrral, akinek betegsége fel­
tétlen nyugalmat parancsol, természe­
tesen nem beszélhetett, Lengyel Ist­
ván püspöki titkár ur pedig a ma 
kezdődött egyházkerületi gyűlésen van 
elfoglalva Miskolczon. így tudósítón­
kat Enyedy Andor segédlelkész fo­
gadta, aki teljes mértékben megcá­
folta tudósítónk előtt a hirt, kijelent­
vén, hogy a püspök ur az egyház­
kerületi közgyűlés előtt hosszas meg­
beszélést folytatott Dókus Ernő egy­
házkerületi főgondnok úrral s ez al­
kalommal megbeszélték a kerület leg­
fontosabb ügyeit, a lemondás azonban 
szóba sem került. De nincs is erre 
semmi szükség, mert hisz Fejes Ist­
ván püspök szellemi erejének teljes 
birtokában van s igy lemondása in­
dokolatlan volna. Ami pedig testi be­
tegségét illeti, bízunk benne, hogy ez 
is mihamar jobbra fordul s a tiszán­
inneni ref. egyházkerület nagy szere­
tőiben álló püspöke még számos éven 
át fogja nagy képességeit és példás 
erényeit egyháza és a köz javára gyü- 
mölcsöztetni.

Mint délután értesülünk, a lemon­
dás hírét Dókus Ernő főgondnok, 
főrendiházi tag is megcáfolta.

T^i-portolg:
F* a vármegyéből.

FeUáaad^egjMtöxeég. A nyári viz- 
áradásokon okulva a natóság elren­
delte, hogy az Alsóolsva községi úr­
béres legelő mentén levő folyó part­
ján védgátat emeljenek és annak ke­
resztülvitelével Vankovics István já­
rási erdőőrt bízta meg. Az erdőőr 12 
munkással megjelent a helyszínén, de 
alig fogott hozzá a munkához, a bíró 
vezetése alatt kivonultak a község 
összes férfi tagjai fejszékkel és bo­
tokkal felfegyverkezve és fenyegeté­
sekkel távozásra kényszeritették a 
munkásokat. A hatóság megindította 
a vizsgálatot és csendőri fedezet mel­
lett végezteti a partbiztositási mun­
kálatokat.

Rablő olgányleányok. Holubisin 
Anna Felsőkrucsóból Felsőolsvára 
gyalogolt. Útközben kijött az erdőből 
két cigánynő, kik útját állták, lete- 
perték a földre és a nála volt három 
kilogramm búzalisztet egy fehér ken­
dővel, három liter szilvát és a zsebé­
ből 34 fillért raboltak el, mely cse­
kély zsákmánynyal az erdőbe mene­
kültek. Feljelentésére a csendőrök 
Muha Anna és Ferencz Anna alsó- 
olsvai rovott múltú cigány leány okát 
elfogta, kikben a károsult merény­
lőire ráismert, mire letartóztatták 
őket.

TttavéM gondatlanságból. Simko- 
vics Ignác varannói sörraktáros éjjelre 
elutazott s a sörraktárt Feldstein Sá­
muel nevű munkása őrizetére bízta. 
Éjféltájban a töltő helyiségben tűz 
támadt s miután senki sem volt bent,
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az üres ládák lángot fogtak és csak­
hamar lángban állott a ház, mely 
teljesen leégett. Ingóságokban és az 
épületben okozott kár 6720 korona. 
A megejtett nyomozat szerint Péld­
áiéin Sámuel éjjel 11 óra körül haza­
érkezett és meggyuj tóttá a gyertyát, 
de mivel nem tudott elaludni, eltá­
vozott és a gyertyát égve hagyta, ez 
aztán leesett az állványról és attól 
gyűlt meg a földön hevert szalma.

Eltűnt és megkerült ékauerdoboa.
Fuchs Istvánná varannói lakos szo­
bájából eltűnt négy hónap előtt egy 
nagy értékű zárt doboz ékszerekkel, 
melyben az ékszereken kívül 1000 
korona aranypénz és egy takarékbe­
téti könyvecske volt. A legszélesebb 
körű nyomozat indult meg, de telje­
sen eredménytelenül, mig a múlt na­
pokban rejtélyes módon megkerült a 
nagy értékű doboz. Ugyanis, a káro­
sult egyik segéde, amint este le akart 
feküdni, kemény tárgyat érzett ágyá­
ban, mire megvizsgálta fekhelyét és 
ott találta a kérdéses dobozt. Minden 
valószínűség szerint házitolvaj vihette 
el, de félelmében érintetlenül hagyta, 
azután a segéd ágyába csempészte.

HÍREK.
Gróf Wallis Gyuláné

egészséges.
♦

— Az álhirek cáfolatata. —
— okt. 8.

Érthető aggodalmat keltett váro­
sunkban nehány budapesti lap köz­
lése alapján elterjedt azon hir, hogy 
gróf Wallis Gyuláné szül. Somogyi 
Hona grófnő, Ujhely város nagybir­
tokosa és egykori földesura, a jóté­
konyságáról közismert úrnő, életve­
szélyesen megbetegedett volna. Igaz 
örömmel vesszük most feltétlenül hi­
teles forrásból azt az értesítést mely 
kétségtelenül város- és megyeszerte 
megkönnyebbülést fog kelteni, hogy 
a hióbhir semmi alappal nem bir.

A grófné uradalmi ügyészségé­
hez, dr. Ambrózy Nándor és dr. Ám- 
brózy Ágostonhoz érkezett a meg­
nyugtató távirat, mely szerint a gróf­
nő, hála Istennek, jó egészségnek 
örvend és a veszprémmegyei Pápa- 
kovácsin levő birtokán szellemi és 
testi ereje épségében gyakorolja ki­
fogyhatatlan jótékonyságát, mely egész 
életét betöltötte.

A nemes grófné Ujhely iránti 
meleg vonzalmáról, melynek oly szá­
mos értékes tanujelét adta, igazán 
felesleges írnunk, hiszen köztudo­
mású, hogy soha nem volt olyan 
közérdekű vagy jótékony cél, amely­
nek előbbrevitelében a grófnőnek ré­
sze nem lett volna, sok esetben pe­
dig egyenesen csak az ő áldozatkész­
ségének volt köszönhető a cél elérése. 
Ezért érthető, hogy e város egész 
közönsége a legnagyobb aggodalom­
mal fogadta az állapotáról elterjedt 
riasztó híreket s most viszont a leg- 
nagyobb megnyugvással veszi tudo­
másul ezeknek a híreknek hiteles cá­
folatát.

— A homonnai járás búcsúja Ha- 
raszthy Miklós főszolgabírótól. Ha- 
rasztby Miklós járási főszolgabíró 
tudvalevőleg nyugalomba vonult. 26 
évig állott a homonnai járás élőn, 
mely hosszú idő alatt sokoldalú ta­
pasztalatait és befolyását a járás köz­
ségei javára értékesítette. Nevéhez 
fűződik a községekre elviselhetetlen 
terheket rótt járási kórház közkór­

házzá történt átminősítése, a négy 
osztályú községi polgári fiúiskolának 
kereskedelmi iskolával történt kibő­
vítése és későbbi államosítása, mely- 
lyel nagy érdemeket szerzett. A régi 
földszintes iskolai épület emeletet ka­
pott s az ahhoz igényelt temérdek 
anyagot a járás közmunkás igásaival 
szállíttatta. Eréllyel és megalkuvást 
nem ismerő szigorral annyira megja­
vította a járás ló és marha állományát, 
hogy az ország legtávolabb vidékei­
nek mezőgazdaságai a homonnai pia­
con fedezik házi állatainak szükség­
letét és ezzel számottevő módon elő­
mozdította a nép anyagi jólétét. Sok 
exponált nemzetiségi helyen állami 
népiskolát létesített a magyar állam­
eszme megszilárdítására és most, mi­
dőn misszióját nagy részben befejezve, 
nyugalomba vonult, Görgey László 
tb. főszolgabíró vezetése alatt tisztel­
gett nála a szolgabirói hivatal és a 
járás tisztviselő kara, hogy búcsút 
vegyen szeretett főnökétől, kit annyira 
nagyrabecsült.

— Szőlészeti szakosztályi ülés.
A Zemplénvármegyei Gazdasági Egye­
sület szőlészeti és borászati szakosz­
tálya legközelebbi ülését f. hó 15-én, 
szerdán d. e. 9 órakor a vármegye- 
háza kistermében fogja megtartani.

— Eljegyzés. Széli Zoltán a Ma­
gyar Országos Központi Takarék- 
pénztár tisztviselője Budapesten elje­
gyezte Strompf Arankát, Strompf 
Pálnak gróf Hadik-Barkóczy Endre 
hitbizományi uradalma erdőmesteré' 
nek leányát, Varannóról.

— Rendelet a romlott hús el­
len. Az alispáni hivatalhoz rendelet 
érkezett a földmivelósügyi miniszter­
től, aki a friss hustermÓKek előállítá­
sának fokozottabb mértékben való el­
lenőrzését rendelte el.

A földmivelésügyi miniszternek 
tudomására jutott, hogy egyes helye­
ken a husiparosok az üzleteikben el­
adatlanul visszamaradt kolbászféléket 
friss hústermékek előállításánál, ezek­
hez hozzákeverve újból fölhasználják, 
illetve értékesítik. Nyilvánvaló, hogy 
igy többnyire olyan anyag kerül újból 
való földolgozásra, melynek emberi 
fogyasztásra való fölhasználása a köz- 
egészségügy szempontjából súlyos ve­
szélyeket rejt magában.

Az emberi egészség ily módon 
való veszélyeztetése nemcsak olyan 
esetekben áll fönn, ha már nyilván­
valóan penészes, vagy egyébként rom­
lott kolbászanyag használatik föl az 
uj, látszólag friss áru előállításánál, 
hanem akkor is, ha az uj áru tölte­
lékéhez olyan régi kolbászok anyaga 
kevertetik, melyeket az iparos azért 
igyekszik ily módon értékesíteni, mert 
azokat külsejüknek a rendestől eltérő, 
nevezetesen lepedékes, vagy tapadós 
volta, vagy pedig fonnyadt, illetve 
ráncos felületük miatt nem tudnák 
többé eredeti alakjukban elárusítani. 
A kolbászáru felületének lepedékes, 
tapadós, fonnyadt, vagy ráncos volta 
ugyanis az áru célszerűtlen eltartásán 
felül a töltelékhez adott viz elpárol­
gásának a következménye, ami ta­
pasztalás szerint csak a több napos 
árunál, tehát akkor keletkezik, amikor 
rendszerint már a kolbász tölteléke is 
— bár sokszor még kifejezett objek­
tív jelek nélkül — romlani kezd.

Minthogy pedig a kezdődő rotha­
dást az árunak a friss töltelékhez ke­
verésével csak leplezni, de megakasz­
tani nem lehet, az ilyen eljárás annál 
inkább veszélyt rejt magában a fo­
gyasztóra nézve, mert a frissnek tet­
sző kolbászáru ártalmas voltát a vizs­
gáló se fogja rendszerint idejében 
megállapíthatni. Minthogy a vissza­
maradt kolbászféléknek hústermékek­
be újból való földolgozása minden 
körülmények között olyan cselekedet, 
mely az ekként előállított árut az em­
beri egészségre ártalmassá teheti: bün­
tetendő kihágást képez.

A földmivelésügyi miniszter föl 
hívta az alispán figyelmét erre a kö­
rülményre s utasítja, hogy a husipa­
rosok földolgozó és árusító helyiségei­
nek rendszeres ellenőrzése után a

visszaélések megszüntetése iránt múl­
hatatlanul gondoskodjék.

— Tűz a Jó kai-utcában. Kedden 
reggel félöt órakor eddig még isme­
retlen okokból kigyulladt a Délczeg 
János tulajdonát képező ház tetőzete 
s dacára a tűzoltók megfeszített mun­
kájának, a tető teljesen leégett. így 
is derekas munkát végzett a tűzoltó­
ság, mert sikerült a szomszédos igen 
közel álló házakat megmenteni. A 
kár jelentékeny.

— Nyilvános köszönet. Guttmann 
Mórnó úrnő, akit az Izr. Nőegylet 
szept. hó 28-iki közgyűlésén egyhan­
gúlag elnökévé választotta, ebből az 
alkalomból 300 koronát adományo­
zott a nőegyletnek. Ezen adományért 
ez utón is hálás köszönetét mondunk. 
Sátoraljaújhely, 1913. okt. 7 én. Haas 
Adolfné, egyl. alelnök, Róth Józsefné, 
egyl. pénztáros.

— Tokajban elfogott szökevé­
nyek. A múlt héten este két kassai 
javítóintézeti egyenruhás fiú ballagott 
az éj sötét leplének védelme alatt 
Tokaj piacán. Amidőn meglátták a 
cirkáló csendőrjáratot, beszöktek Ve- 
csey Oláh Miklós földbirtokos udva­
rába, hol a cselédségnek azt mond­
ták, hogy egy dühös kutya elől szök­
tek ide és vizet szeretnének inni, — 
ha már egyéb nincs kéznél. A csend­
őrök utánuk jöttek, mire a fiuk el­
tűntek a közeli szőlőhegyeken. Más­
nap mégis sikerült elcsípni a két 
imposztort, névszerint Raksó Feren­
cet és Lehóczki Jánost, akiket — 
megfelelő gardirozással — nyomban 
Kassára adott fel az elöljáróság — 
gyorsárunak. — Valószínűleg ugyan­
ezeket a szökevényeket fogták el a 
múlt héten Bekecsen. A községi kis- 
biró ur vette őket pártfogásába. Hi­
vatalos tekintélyénél és gallérjuknál 
fogva teljes szigorral kisérte őket az 
utcán. A szövetkezet előtt aztán le­
ültette őket egy padra, rettentőmód 
rájuk parancsolván, hogy onnan moz­
dulni ne merjenek. Ő maga, hogy 
hivatalos tekintélyét annál jobban 
kidomborítsa, bement egy kupicára. 
Mig azonban ő odabent erejét és szi­
gorúságát fokozni igyekezett, a két 
fiú elillant. Persze, most a tokaji el- 
fogatás után a kisbiró ur lesz a leg­
büszkébb : Mert — úgymond — akit 
a bekecsi kisbiró egyszer meg fog, 
az el nem szabadulhat. Amit bizo­
nyít a tokaji elfogatás.

— A városi moziban ma este 
igaaán szenzációs előadás lesz, színre 
kerül egy négyfelvonásos dráma „A 
sevillai szerelem" s a különben is 
nagyhatású dráma érdekességét nagy­
ra növeli az, hogy a főszerepet Ásta 
Nielsen játsza s egyik felvonásában 
egy valóságos bikaviadal izgalmaiban 
gyönyörködhet közönségünk. A drá­
mán kívül a közkedvelt „Pali" is 
szerepel egy vig jelenetben.

— „Úgy szólván nem volt.. 
Schmidt Lajos rendőrkapitány most 
terjesztette be a polgármesterhez a 
múlt hóról szóló rendőri jelentést, 
melyben több érdekes részlet akad. 
A rendőrkapitány a következő beszá­
molót adja: Szeptember hónapban lo­
pás büntette 4, lopás vétsége 22, egyéb 
bűntett vagy vétség 7 esetben fordult 
elő, illetőleg ennyiszer foganatosítta­
tott nyomozás. Baleset bejelentés 9 
történt. A balesetek közül meg kell 
említenem, hogy 8-án este a nagy 
állomáson tolatás közben a mezőla* 
bőrei közvetlen személykocsi és egy 
postakocsi kisiklott, minek következ­
tén 3 utas 8 napon aluli sérülést szen­
vedett. Hogy nagyobb szerencsétlen­
ség nem történt, annak tulajdonítható, 
hogy a kocsikat feldölés közben egy 
villamos vasoszlop felfogta. A kisik­
lásnak helytelen váltóállítás volt az 
oka. Szeptember 29-én este a fütőház 
közelében Dudics Mihály 28 éves 
munkás saját vigyázatlansága folytán 
tolatás közben olyan súlyos sérülé­
seket kapott, hogy a közkórházba való 
szállítás után nehány óra múlva meg­
halt. A kihágási iktatóba beérkezett 
109 ügydarab. Kiutasittatott, kitilta-

tott, illetőleg eltoloneoltatott 47 a köz- 
biztonságra veszélyes idegen illető­
ségű egyén. Tüzeset nem fordult elő. 
Amerikába kivándorolt 11, visszatért 
1 egyén. Tekintettel a kolera vesze­
delemre, a köztisztasági szemléket a 
köztisztasági felügyelővel az egész 
város területén személyesen végzem.
A város nagyobb részének megszem­
lélése után kijelenthetem, hogy a köz­
helyek és udvarok legnagyobb része 
rendben van. Ott, ahol kifogásolható 
állapotot találtam, annak megszünte­
tésére, ahol kellett, szigorú pénzbün­
tetés alkalmazásával is intézkedtem. 
A szemléket a folyó hóban folytatjuk. 
A közvilágításról, mint minden alka­
lommal, ezúttal is meg kell emlékez­
nem, éspedig akként, hogy a múlt 
hónapban közvilágítás úgyszólván 
nem volt, mert ha imitt-amott égett 
is néhány lámpa, az közvilágításnak 
nem volt mondható.

— A Felvidéki Magyar írók és 
Újságírók Szövetsége ezidei közgyű­
lését december hó folyamán Pöstyén 
fürdőben fogja megtartani. A Szö­
vetség vezetősége erélyesen hozzálát, 
hogy addig az összes megbízatásoknak 
eleget tegyen és a gyűlésen kedvező 
eredményekről számolhasson be. Pös­
tyén a Felvidéken olyan központi 
fekvésű hely, hogy a közgyűlésre sok 
szövetségi tag fog egybeseregleni.

— Nagy tűz Bekecsen. A múlt 
héten tűz ütött ki Bekecsen. Szeren­
csére az idő teljesen csendes volt ős 
igy nem nagyon tudott a tűz tova­
terjedni s a nagyobb veszedelem el­
múlt a község felöl. A tűz a Basnár- 
féle házban, Züszmann korcsmáros 
padlásán ütött ki eddigeló ki nem 
tudott okból. Csakhamar az egész tető 
lángokban állott. Átterjedt a tűz a 
szomszédos házakra is s az udvarban 
levő istállóra. Magát a tulajdonos Bas- 
nárt betegen s majdnem félholtan 
vitték ki az égő házból. Kőt ház a 
melléképületekkel teljesen lángban 
állott, de az oltáshoz alig láttak öten- 
hatan. Férfi kevés volt odahaza s aki 
ott volt annak is jobban esett bámész­
kodva szaporítani a tömeget, mely a 
tűz köré sereglett s alig volt, aki a 
fecskendőt kihozza és kezelje. Ily pél­
dátlan közömbösség mellett igazán 
esodaszámba megy, hogy a tüzet el­
szigetelni sikerült. Érdeme van ebben 
a szerencsi tűzoltóknak is, kik a ve­
szedelemről tudomást szerezve kivo­
nultak s szintén részt vettek az oltás 
munkájában.

— Közgyűlési meghívó. Egyik 
zemplénvármegyei községben történt, 
hogy a főszolgabíró ráirt a községi 
bíróra, hívjon össze közgyűlést s in­
tézzék el a már régóta húzódó erdő- 
szolgai állás ügyét. A bíró ki is bo­
csátotta a közgyűlési meghívókat s 
hogy kifejezze azon, hogy az erdő­
szolgai állás betöltését a felsőbbség 
kívánja, a közgyűlés tárgyát követ­
kezően jelezte: „Hatóságilag erősza­
kolt erdőszolga felállítása."

Stecbenpferd
liliomtejszappan

Bergmann et Comp. Tetschen a/E. 
elérhetetlen hatása szeplök eltávolítására 
és nélkülözhetetlen szer arc és bőrápo­
lásra, mit számtalan ellsmerő-levéllel bi­
zonyíthatunk. Gyógytárakban, drogériák­
ban, illatszer- és fodrászüzletekben 80 fil­
lérért kapható. Szintúgy páratlan hatású 
női kézápolásra a Bergmann ^ „Manóra* 
liliomkrémje, mely tubusokban 7Ö fillérért 

mindenütt kapható.

Felelős szerkesztő • Dr. Adriányi BéU 

Helyettes szerkesztő: Toleky Sándor,
Laptulajdonos: tiOert Gyula.
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Jelefon szám: 17. Henman Jenő, Sátoraljaújhely.

Vasúti
Érvényes 1913. október 1-től.

Indul Sátoraljaújhelyből:

Budapest íeló
Reggel gyors v. postával 7 ó 45 p 

„ személy v. postával 7 ó 55 p 
(Csak Miskolczig.)

Délután személy v. postával 12 ó 09 p 
„ gyors v. posta és buffet 4 ó 39 p 
„ teher v. szem.-száll. 4 ó 45 p 

Este személy v. postával 8 ó 55 p 
Éjjel gyors v. postával 12 ó 30 p 

(Budapestre érk. reggel 6 ó 30 p.)

Kassa felé
Reggel vegyes v. postával 7 ó 25 p 
Délután személy v. postával 1 ó 16 p 

„ személy vonat 4 ó 46 p 
Este személy v. postával 8 ó 30 p 
Éjjel teher v. személyszál]. 2 ó 40 p

Mezőlaborcz és Varannó felé
Reggel vegyes v. postával 7 ó 10 p 
Délután személy v. postával 1 ó 06 p 
Este személy v. postával 8 ó 05 p

Csap felé
Reggel személy v. postával 7 ó 39 p 
Délután gyors v. postával 1 ó 11 p 
D. u. teher v. szem. sz. Csapig 1 ó 22 p 
Délután személy v. postával 4 ó 33 p 
Este személy v. postával 8 ó 41 p 
Éjjel személy v. postával 12 ó 35 p

Érkezik Sátoraljaújhelybe :

Budapest felől
Reggel személy v. postával 6 ó 29 p 

„ személy v. postával 8 ó 46 p 
(Csak Miskolcitól)

D. u. gyors v. posta és buffet 12 ó 39 p 
Délután személy v. postával 4 ó 10 p 
Este gyors v. postával 7 ó 40 p 

„ személy v. postával 8 ó 20 p 
(Csak Miskolcitól)

Éjjel személy v. postával 12 ó 15 p
(Budapestről ind. d. u. 5 ó 10 p.)

Éjjel teher v. személyszál.-al 2 ó 20 p
Kassa felől

Reggel személy v. postával 7 ó 02 p 
Délben személy v. postával 12 ó 00 p 
Délután személy v. postával 2 ó 06 p 
Este vegyes v. postával 8ó33p

Mezőlaborcz és Varannó felől
Reggel személy v. postával 7 ó 31 p 
Délután személy v. postával 4 ó 11 p 
Este vegyes v. postával 7 ó 59 p

Csap felől
Reggel személy v. postával 6 ó 58 p 
Délelőtt személy v. postával 11 ó 49 p 
Délután gyors v. postával 4 ó 17 p 
Este személy v. postával 7 ó 47 p 
Éjjel gyors v. postával 12 ó 10 p.

Szent-Margitszigeti iiditőviz
zgia a legkiválóbb szénsavval telített ásványvíz. E1E!

Mint asztali viz nagyon kellemes, jó hatású, 
egészsógápoló ital. A Szent-Margitszigeti üdítő 
és gyógyvíz kezelősóge. Főlerakat:

TÓTH LAJOS cégnél
Sátoraljaújhelyben.

Kapható jobb füszerüzletben s vendéglőben

Bíró Lajos 
Bródi Sándor Kozma Andor

Kened! Géza 
Kóbor Tamás

az irat és újságírót szine-jaua Írják
a legjobban szerkesztett, teljesen függet­
len legelterjedtébb és n*l||j I fl 11 li t 
legnagyobb magyar II Cl |J I I Cl |J U 1

AZ ÚJSÁGOT
Vasárnap: „Asszony", „Gyermek", 
„Automobil" és „Sport" melléklet’

Felelős szerkesztő : Gajári Ödön.
Szerkesztő-társ: Dr. Ágai Béla.

SS Áz Újság terjedelme rendesen 
32—35—40 oldal. Vasár és ün-

pokon 80-100-Z00-Z80 oldal
Megrendelő czim :

AZ ÚJSÁG kiadóhivatala
Budapest, VII. kér., Rákóczi-ut 54.

lO fillér.

K. 28 — aH

Előfizetési Arak:
Egy évre .
Félévre................... K. 14 —
Negyed évre . . . K. 7.— 

Égy hónapra . . . K. 2.40
Egyes példány ára ünnep- 
és vasánapokon egyformán

Olcsó és jó koszt
kapható a

ffadászbürt szállodába
Elfogad abonnenseket ebéd és 

vacsorára, mely a valódi jó házi 
koszt minden előnyével bir.

Tisztelettel

Pattenhauser Mátyás
szállodás.

olcsón, jó

HORDÓT
akar venni, kérjen ajánlatot

Reizman Sámuel
hordógyárától

Eladó
fajtiszta ezüst szőrme- és 
belga óriás nyulak

That Ferencznél
vármegyeháza.

rr» DLLS
A kirakatokban ki- 

Vi'X függesztett OLLA 
táblácskák az Olla

S
UoU I lerakatót jelzik.
jíenikus; Kedvelt minőségek: 
Vtl- Í1203. sz. tucatja 6 
esIéíT (kor- 1204- sz. super- 

Ttijes Jő tállá s" i finom tucatja 8 kor. 
kephstö J Az „OLLA“ több 

mint 2000 orvos ál­
tal legmegbízhatóbb 

nak van ajánlva,' ^ 501/k. — Kapható:
íW Éhlert Gyula és 

Widder Gyula 
gyógyszertáraiban s Hrabéczy Kálmán dro­
gériájában és Kluger Jenő illatszertárában 

Sátoraljaújhely.

4029/1913. tkvi sz.

árverési hirdetményi kivonat.
A királybelmeczi kir. járásbíróság, mint tele- 

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy a Központi 
Takarékpénztárnak Gecsc István és társai elleni 
végrehajtási ügyében a végrehajtási árverés 888 K. 
tőke, ennek 1913 évi febr. hó 28-tól járó 6o/° 
kamata, 8 korona 75 fillér óvásdij, ’/sVo váltó- 
dij, 114 kor. 80 fillér már megállapított, vala­
mint 30 korona 45 fillér jelenlegi és a még fel­
merülendő költségek kielégítése végett, továbbá 
az ezennel csatlakozottnak kimondott:

1. Központi Takarékpénztár javára 167 kDr. 
töke és jár.

2. Bodrogközi Takarékpénztár javára 2500 
korona tőke és jár.

3. Dombrádi Népbank javára 470 korona 
tőke és jár

A kisczigándi 642. 941. 855. szárná beté­
tekre vonatkozóan ezennel csatlakozottnak ki- 

•-mondott:
4. Weinberger Adolf javára 90 kor. tőke 

és jár.
5. Dicker Ignácz javára 249 korona tőke 

és jár. kielégítése végett az 1881 : LX. t.-cz. 
144. ij-a és az 1908 : XLI. t.-czikk 2l-ik és 
következő §-ai értelmében a sátoraljaújhelyi kir. 
törvényszék és a királybelmeczi kir. járásbíróság 
területén fekvő :

1. a kisczigándi 380. számú betétben A. I.
I. sor, 816. hrsz. alatt foglalt és Gecse István 
(nős Bállá Eszterrel) nevén álló külingatlanra 
29 koronában,

2. a kisczigándi 642. számú betétben A. I. 
1—3. sor, 406. 407. 408. hrsz. alatt foglalt bel- 
ingatlanokból (ház, udvar és kertek) Pázmán 
Dániel nevén álló ^-ed résznyi jutalékra 204 
koronában,

3. a kisczigándi 642. számú betétben A.
II. 1772/5—b) hrsz. és 2. sorsz. alatt foglalt kül- 
ingatlan és közös legelő illetőségből Pázmán 
Dániel nevén álló J/s-ed résznyi jutalókra 39 
koronában,

4. a kisczigándi 642, számú betétben A. I. 
t 1—3. sor, 870/4. 1772/5—a) és 2107/1. hrsz. 
alatt foglalt külingatlanokból Pázmán Dániel 
nevén álló */j-ed résznyi jutalékra 207 koro­
nában,

5. á kisczigándi 642, sz. betétben A. 4 1. 
sor, 701. hrsz. alatt foglalt külingatlanokból 
Pázmán Dániel nevén álló i/^-ed résznyi juta­
lékra 126 koronában,

6. a kisczigándi 941. számú betétben A. I. 
1—7 sor, 3149. 3203. 3212. 3213. 3283. 3284. 
és 3330. hrsz. alatt foglalt külingatlanokból 
Pázmán Dániel nevén álló i/i résznyi jutalékra 
348 koronában,

7. a kisczigándi 855. számú betétben A. I. 
1-6. sor, 2826/27, 2828/4. 2880/38. 2840/44. 
2840/259. 2840/322. hrsz. alatt foglalt kühngat- 
lanokból Pázmán Dániel nevén álló 7s-ed rés/=- 
nyi jutalékra 412 koronában ezennel mega - 
lapított kikiáltási árban elrendeltetett és hogy a 
fentebb jelzett ingatlanok az MIS. november 
hó 24. napjának délelőtti 9 órájakor Kisczi- 
gánd község házánál megtartandó nyilvános árve­
résen el fognak adatni.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan 
kikiáltási árának 100/0-át, vagyis 2 kor. 90 fillért, 
20 korona 40 fillért, 3 korona 90 fillért, 20 ko­
rona 70 fillért, 12 korona 60 fillér, 34 korona 
80 fillért s illetőleg 41 kor. 20 fillért kész­
pénzben vagy óvadékképes értékpapírokban 
a kiküldött kezéhez letenni, vagy annak a bíró­
ságnál történt előleges letételét igazoló elismer­
vényt annak átszol gáltatni.

Az 1908 : XLI. t.-cz. 21. §-ában felsorolt 
árverezők bánatpénzt letenni nem kötelesek.

Királyhelmeczen, a kir. járásbíróság, mint 
telekkönyvi hatóságnál, 1913. évi aug. hó 25.

Horkay s. k., kir. járásbiró.

Sátoraljaújhely, nyomatott a , Zemplén, könytnycmlatő intéseiben,

az


